100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.271 Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2023

frequência em relação aos cursos e programas de ensino ministrados pela
Instituição de Ensino.
VIGÊNCIA: O presente Convênio tem vigência por 05 (cinco) anos, conta-
dos a partir da data de sua assinatura.
VALOR: Não haverá transferência de recursos entre os convenentes.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém – PA.
DATA DA ASSINATURA: 26.01.2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO –
Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Defensoria Pública do Estado do Pará
(Trav. Padre Prudêncio n° 154, Comércio, Belém/PA, CEP: 66019-080) e
FACULDADE PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA
LTDA - FADESA (Rua Ernesto Geisel, s/n, Qd. 72, Lts. 15 a 18, Bairro Para-
íso, CEP: 68515-000, Parauapebas/PA).

Protocolo: 899626

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 062/2023-GGP/DPG, de 26/01/2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/106914. RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos: DEFENSORES
PÚBLICOS: ANNALU MARINHO FERREIRA, Mat. 57231658, P.A. 20/21,
13/03/2023 a 11/04/2023’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias. “; FERNANDO
ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA, Mat. 55588713, P.A. 21/22, 07/03/2023 a
05/04/2023’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias. “; FLAVIA CHRISTINA MARANHAO
CAMPOS, Mat. 57234676, P.A. 21/22, 30/03/2023 a 28/04/2023’_30 dias. 0
a 0’_ 0 dias. “; JACQUELINE BASTOS LOUREIRO, Mat. 5895994, P.A. 20/21,
01/03/2023 a 30/03/2023’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias. “; MARCELO DELLA
CORTE LEITE, Mat. 5895967, P.A. 21/22, 13/03/2023 a 27/03/2023’_15
dias. 05/06/2023 a 19/06/2023’_ 15 dias. “; MAURICIO PEREIRA DOS
SANTOS, Mat. 57175586, P.A. 17/18, 01/03/2023 a 30/03/2023’_30
dias. 0 a 0’_ 0 dias. “; MAURO PINHO DA SILVA, Mat. 57190956, P.A.
21/22, 06/03/2023 a 18/03/2023’_13 dias. 19/07/2023 a 04/08/2023’_
17 dias. “; ROSINEIDE MIRANDA MACHADO, Mat. 57174689, P.A. 21/22,
01/03/2023 a 30/03/2023’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias. “; SUZY SOUZA DE
OLIVEIRA, Mat. 55588696, P.A. 22/23, 06/03/2023 a 20/03/2023’_15
dias. 01/08/2023 a 15/08/2023’_ 15 dias. DEMAIS SERVIDORES: ALEF
RAFAEL CONCEICAO FURTADO, Mat. 5945536, P.A. 22/23, 01/03/2023
a 30/03/2023’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias. “; ARNALDO TAVARES NEVES
JUNIOR, Mat. 5890895, P.A. 22/23, 01/03/2023 a 30/03/2023’_30 dias.
0 a 0’_ 0 dias. “; AUGUSTO PEREIRA BRANDAO, Mat. 5938952, P.A.
22/23, 27/03/2023 a 05/04/2023’_10 dias. 10/07/2023 a 29/07/2023’_
20 dias. “; CHAISIELLEN ANNE DA SILVA OLIVEIRA, Mat. 57200786, P.A.
22/23, 07/03/2023 a 22/03/2023’_16 dias. 02/05/2023 a 15/05/2023’_
14 dias. “; EDVALDO DA SILVA JAIME JUNIOR, Mat. 57216362, P.A.
21/22, 03/03/2023 a 06/04/2023’_35 dias. 0 a 0’_ 0 dias. “; FABIANA
DO SOCORRO DIAS E DIAS, Mat. 5906674, P.A. 22/23, 08/03/2023 a
06/04/2023’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias. “; FABIOLA LINS DE OLIVEIRA SILVA,
Mat. 57211753, P.A. 21/22, 01/03/2023 a 30/03/2023’_30 dias. 0 a 0’_
0 dias. “; FELIPE KAUE NORONHA MARQUES, Mat. 5957241, P.A. 22/23,
01/03/2023 a 30/03/2023’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias. “; GLEISE CRISTINA DA
SILVA MEIRA, Mat. 54181248, P.A. 21/22, 15/03/2023 a 29/03/2023’_15
dias. 01/08/2023 a 15/08/2023’_ 15 dias. “; ISABEL RODRIGUES MOURA,
Mat. 5943304, P.A. 22/23, 06/03/2023 a 04/04/2023’_30 dias. 0 a 0’_ 0
dias. “; LAURO JOSE NASCIMENTO SPINELLI, Mat. 55587676, P.A. 21/22,
01/03/2023 a 15/03/2023’_15 dias. 01/09/2023 a 15/09/2023’_ 15 dias.
“; LORENA CRISTINA DE CASTRO VALENTE, Mat. 5964312, P.A. 22/23,
01/03/2023 a 15/03/2023’_15 dias. 01/07/2023 a 15/07/2023’_ 15
dias. “; LUIS ALEXANDRE GOMES PIMENTEL, Mat. 57201677, P.A. 21/22,
06/03/2023 a 04/04/2023’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias. “; MAYCON TERRA
COSTA, Mat. 5964314, P.A. 22/23, 06/03/2023 a 04/04/2023’_30 dias. 0
a 0’_ 0 dias. “; NAIR MARIA FELIX TAVARES, Mat. 55588352, P.A. 22/23,
01/03/2023 a 30/03/2023’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias. “; QUESIA SILVA E
SILVA, Mat. 5962503, P.A. 22/23, 06/03/2023 a 04/04/2023’_30 dias. 0
a 0’_ 0 dias. “; RENEE WILLIAMS, Mat. 5922469, P.A. 22/23, 10/03/2023
a 20/03/2023’_11 dias. 15/08/2023 a 02/09/2023’_ 19 dias. “; VERENA
CERQUEIRA DOS SANTOS CARDOSO, Mat. 5964669, P.A. 21/22,
01/03/2023 a 30/03/2023’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 899573

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 57/23-GGP-DGP, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/1598161. RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias, referente ao aquisitivo (2021/2022), da
Defensora Pública, ELIANA MAGNO GOMES COSTA; Id. Funcional: 57194429/
2, concedida por meio da PORTARIA nº 816/22-GGP-DPG, de 12/12/2022;
publicada no Doe nº 35.219 15/12/2022; com gozo nos intervalos de
23/02/2023 a 04/03/2023 – 10 dias e 10/04/2023 a 29/04/2023 – 20
dias. Ficando agora transferido o gozo para os períodos de 13/02/2023 a
03/03/2023 – 19 dias e 10/04/2023 a 20/04/2023 – 11 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 899736

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL
PROCESSO Nº 2023/112902- DPE
Nº do Termo: 001/2023 – PREFEITURA MUNICIÁL DE CURUÇÁ
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ nº 34.639.526/0001-
38) e MUNICÍPIO DE CURUÇÁ/PA, CNPJ n.º 05.171.939/0001-32.
Objeto: O presente Termo de Cooperação Institucional tem por objeto
a conjunção de esforços entre as partes no sentido de garantir parceria
administrativa que visa reforçar o atendimento jurídico à população do
Município de Curuçá/PA, além de possibilitar a manutenção e o bom fun-
cionamento da Defensoria Pública do Estado do Pará naquele MUNICÍPIO,
para que assim seja garantida a orientação completa e assistência jurídica
gratuita aos legalmente necessitados, na forma do artigo 5º, LXXIV, da
Constituição Federal.
Vigência: O prazo de vigência do presente Termo de Cooperação institu-
cional será a contar da data da publicação do presente instrumento até o
dia 31/12/2024, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo firmado
entre as instituições participes.
Valor: o presente termo não prevê transferência de recursos entre as partes.
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará.
Data de Assinatura: 11/01/2023.
Ordenador Responsável: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO (De-
fensor Público Geral do Estado do Pará).
Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. Padre
Prudêncio nº 154, Campina, Belém/PA, CEP: 66.019-080) e MUNICÍPIO
DE CURUÇÁ/PA (Travessa Sete de Setembro, 141, Centro, Município de
Curuçá/PA, CEP 68.6750-000).

Protocolo: 899760

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Extrato de Errata da Publicação de Ata de Registro de Preço n.
001/2023/TJPA – de 19/01/2023 - TJPA, publicado no DOE nº 35.267
em 25/01/2023 // Partes: TJPA e empresa ÊXITO DISTRIBUIDORA E COMÉR-
CIO  DE  LIVROS LTDA // Onde se lê: Vigência: início em19 de janeiro de
2023 e término em 19 de janeiro de 2024 // Leia-se: 19 de fevereiro de
2023 e término em 19 de fevereiro de 2024 // Responsável pela assinatura:
DÉBORA MORAES GOMES - Secretária de Administração do TJPA.

Protocolo: 900014

.

.

CONTRATO
.

Extrato do CONTRATO Nº 004/2023/TJPA // Partes: TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e a empresa EFL SILVA MA-
NUTENÇÃO DE NO-BREAKS E GERADORES, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 24.798.024/0001-04// Objeto do Contrato: Contratação de empre-
sa especializada para prestação de serviços de manutenção preditiva,
preventiva e corretiva permanente com fornecimento de peças de repo-
sição para subestações e grupos geradores instalados no Edifício Sede,
Fórum Cível e Anexo I, com manutenção nos sistemas de aterramento
e de proteção contra descargas atmosféricas, do TJPA, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, Ane-
xo I deste edital. Origem: Pregão Eletrônico de nº. 079/TJPA/2022// Va-
lor do Contrato: O valor global do presente contrato referente ao obje-
to licitado é de R$-150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais) durante o
período de 12 (doze) meses// Dotação Orçamentária: Programa de
Trabalho: 02.061.1417.8173/ 02.061.1417.8174 / 02.061.1417.8175
02.061.1417.8644 / 02.061.1417.8645 / 02.061.1417.8646, Elemento da
Despesa: 33.90.39/33.90.30 Fonte de Recursos: 0101/0118// Vigência:
02/03/2023 a 02/03/2024 // Data da assinatura: 24/01/2023 // Foro: Be-
lém/PA // Representante do Contratante: Débora Moraes Gomes – Secre-
tária de Administração // Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves
Santos  – Secretário de Planejamento, Coordenação e Finanças.//

Protocolo: 899815
Extrato do CONTRATO Nº 007/2023/TJPA // Partes: TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA DO ESTADO DO PARÁ e a empresa PÓLIS INFORMÁTICA LTDA, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 00.125.392/0001-15// Objeto do Contrato:
Contratação direta da empresa Pólis Informática Ltda para a prestação
do serviço de manutenção de software do Sistema Informatizado de Ges-
tão Administrativa  Pública  Integrada  -  GRP,  incluindo  customização,
treinamento  de  usuários, suporte  técnico,  atualização  e  manutenção,
que  atenda  às  necessidades  administrativas  do Tribunal de Justiça
do Estado do Pará. Origem: Inexigibilidade de Licitação 004/2023// Va-
lor do Contrato: O valor global do presente contrato referente ao objeto
licitado é de R$-3.685.900,00 (Três milhões seiscentos e oitenta e cinco